平成２３年第７回与論町議会臨時会

与論町議会会議録

平成２３年１０月３１日

与 論 町 議 会

 1

平成２３年第７回与論町議会臨時会

第１日

平成２３年１０月３１日

 2

平成２３年第７回与論町議会臨時会会議録

平成２３年１０月３１日（月曜日）午前１０時２７分開会

１ 議事日程（第１号）

  第１  会議録署名議員の指名

  第２  会期の決定

  第３  議案第３８号

２ 出席議員（１１人）

   １番 川 村 武 俊 君     ２番 林   隆 寿 君

   ３番 供 利 泰 伸 君     ４番 福 地 元一郎 君

   ６番 本 畑 敏 雄 君     ７番 坂 元 克 英 君

   ８番 喜 村 政 吉 君     ９番 野 口 靖 夫 君

  １０番 麓   才 良 君    １１番 大 田 英 勝 君

  １２番 町 田 末 吉 君

３ 欠席議員（０人）          欠員（１人）

４ 地方自治法第１２１条による出席者（７人）

  町 長 南   政 吾 君   副 町 長 川 上 政 雄 君

  総務企画課長 元 井 勝 彦 君   町民福祉課長補佐 南   秀 哲 君

  環 境 課 長 福 地 範 正 君   産業振興課長 鬼 塚 寿 文 君

  建 設 課 長 高 田 豊 繁 君

５ 議会事務局職員出席者（２人）

  事 務 局 長 川 畑 義 谷 君   係 長 朝 岡 芳 正 君

 3

開会 午前１０時２７分

- - - - - - - - - - - - - - - ○ - - - - - - - - - - - - - - -

○議長（町田末吉君） ただいまから、平成２３年第７回与論町議会臨時会を開会し

  ます。

   これから、本日の会議を開きます。

- - - - - - - - - - - - - - - ○ - - - - - - - - - - - - - - -

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（町田末吉君） 日程第１、「会議録署名議員の指名」を行います。

   会議録署名議員は、２番林隆寿君、７番坂元克英君を指名します。

- - - - - - - - - - - - - - - ○ - - - - - - - - - - - - - - -

 日程第２ 会期の決定

○議長（町田末吉君） 日程第２、「会期決定の件」を議題とします。

   お諮りします。

   本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思います。

   御異議ありませんか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

○議長（町田末吉君） 異議なしと認めます。

   したがって、会期は本日１日に決定しました。

- - - - - - - - - - - - - - - ○ - - - - - - - - - - - - - - -

 日程第３ 議案第３８号 平成２３年度与論町一般会計補正予算（第５号）

○議長（町田末吉君） 日程第３、議案第３８号、平成２３年度与論町一般会計補正

  予算（第５号）を議題とします。

   本案について、提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（南 政吾君） よろしくお願いいたします。議案第３８号、平成２３年度与

  論町一般会計補正予算（第５号）について提案理由を申し上げます。歳入におき

  ましては、普通交付税７，２３９万５，０００円、土地・建物売払い収入１０９

  万２，０００円を計上しております。歳出の主なものといたしましては、耕地関

  連事業費に丸窪農道改良舗装工事費として３，２００万円、道路維持費に町道修

  繕工事費として３，０００万円を計上しております。歳入歳出予算にそれぞれ７，

  ３４８万７，０００円を追加し、一般会計予算総額３９億３，７８３万円となっ

  ております。

   御審議され、議決していただきますようお願い申し上げ、提案理由の説明とい

  たします。

○議長（町田末吉君） 提案理由の説明は終わりました。

   これから、質疑を行います。

○議長（町田末吉君） ７番。

○７番（坂元克英君） ただいま町長の説明がありましたように、７，２００万円の

  補正をされております。その中で、耕地関連事業費が３，２００万円余り、土木

  関連が３，２００万円余り補正されておりますが、まずは、産業振興課長の方に

  丸窪農道とは、どこかお聞かせいただきたいと思います。

 4

○議長（町田末吉君） 産業振興課長。

○産業振興課長（鬼塚寿文君） お答えいたします。６月議会で陳情採択していただ

  きました、くじり線のことでございます。

○議長（町田末吉君） ７番。

○７番（坂元克英君） ありがとうございました。採択されて本当によかったです。

  そして、これは大きな工事費でありますが、今回採択されますと、この予算は今

  年中に使われるのですか。

○議長（町田末吉君） 産業振興課長。

○産業振興課長（鬼塚寿文君） 今年度の早い段階で、全部使い切る計画です。一応、

  ３，２００万円と工事費が大きい関係で、３工区に分割して発注したいと思って

  おります。

○議長（町田末吉君） ７番。

○７番（坂元克英君） まずは、そのことをお願いしたかったのです。本町は今、公

共事業で大変活気付いて、町全体がすばらしく潤っているようでございますので、

このともしびを消さないように各業者にも配分して、各業者が生き生きとなりま

すようお願いをしておきたいと思います。以上です。

○議長（町田末吉君） １番。

○１番（川村武俊君） １点だけお聞きしたいと思います。この用地購入費は、額的

  には少ないようですが、１８万４，０００円計上されております。この用地購入

  については、朝戸緑地公園整備事業用地代となっておりますが、これは地元から

  の要望などがあっての購入ですか。

○議長（町田末吉君） 建設課長。

○建設課長（高田豊繁君） お答えします。今、議員がおっしゃるとおりでございま

  す。

○議長（町田末吉君） １番。

○１番（川村武俊君） そうすると、管理に当たっては、集落が管理するということ

  ですか。

○議長（町田末吉君） 建設課長。

○建設課長（高田豊繁君） 朝戸緑地公園整備につきましては、今、サザンクロスセ

  ンターのところに体験施設がございますが、そちらの体験緑地農園ということで

  計画しております。現在、陳情も出ておりまして、地元の自治公民館を主体とし

  た組織の方に管理をお願いする方向で進めているところです。

○議長（町田末吉君） ８番。

○８番（喜村政吉君） 財産売払いの１０９万２，０００円。そしてまた、役場前交

  差点の関連用地購入で同じ金額が入っておりますけれども、この中身について御

  説明願います。

○議長（町田末吉君） 総務企画課長。

○総務企画課長（元井勝彦君） これは、交差点改良事業に伴う土地関係を速やかに

  進めるために、町のほうで購入してからそれを売却することにしておりまして、

  歳入と歳出に組んでおります。

 5

○議長（町田末吉君） これで、質疑を終ります。

○議長（町田末吉君） お諮りします。

   議案第３８号は、会議規則第３９条第２項の規定によって、委員会付託を省略

  したいと思います。

   御異議ありませんか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

○議長（町田末吉君） 異議なしと認めます。

   したがって、議案第３８号については、委員会付託を省略することに決定しま

  した。

   これから、討論を行います。

[「なし」と呼ぶ者あり]

○議長（町田末吉君） 討論なしと認めます。

   これから、議案第３８号、平成２３年度与論町一般会計補正予算（第５号）を

  採決します。

   お諮りします。

   本案は、原案のとおり可決することに御異議ありませんか。

[「異議なし」と呼ぶ者あり]

○議長（町田末吉君） 異議なしと認めます。

   したがって、議案第３８号、平成２３年度与論町一般会計補正予算（第５号）

  は原案のとおり採択されました。

- - - - - - - - - - - - - - - ○ - - - - - - - - - - - - - - -

○議長（町田末吉君） これで本日の日程は、全部終了しました。

   会議を閉じます。

   平成２３年第７回与論町議会臨時会を閉会します。

- - - - - - - - - - - - - - - ○ - - - - - - - - - - - - - - -

閉会 午前１０時３５分

 6

地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

    与論町議会議長  町田末吉

    与論町議会議員  林 隆寿

    与論町議会議員  坂元克英